
			

													
	

Patrimonio 

 
El patrimonio es un rubro importante dentro de las organizaciones y requiere un 
control minucioso para poder observar las inversiones que se realizan en las 
diferentes administraciones, controlarlo y que en las transiciones de gobierno no se 
pierda o no se le dé el seguimiento correspondiente.  
A continuación, analizaremos algunos extractos del documento de Principales Reglas 
de Registro y Valoración del Patrimonio (Elementos Generales): 
 

I. Introducción 
Las presentes Reglas tienen como objetivo establecer las características y el alcance 
de los elementos de la hacienda pública/patrimonio, los cuales, para su 
conceptualización se dividen en jurídicos y contables. Únicamente contemplan su 
aplicación en los poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial de la Federación y de las 
Entidades Federativas; los Entes Autónomos de la Federación y de las Entidades 
Federativas; los Ayuntamientos de los Municipios; los órganos político-
administrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal; exceptuando a 
las Entidades de la Administración Pública Paraestatal, ya sean Federales, Estatales o 
Municipales, siendo las autoridades en materia de contabilidad gubernamental las 
que establecerán la forma en que estas, se ajustarán al mismo atendiendo a su 
naturaleza. Lo anterior, en tanto el CONAC emite lo conducente.  
 
Las Principales Reglas de Registro y Valoración del Patrimonio (Elementos Generales) 
se desarrollaron de acuerdo a los criterios técnicos utilizados en las mejores prácticas 
nacionales e internacionales, entre las que destacan: las Normas de Información 
Financiera NIF A-5 Elementos básicos de los estados financieros, NIF A-6 
Reconocimiento y valuación; y las Normas Internacionales de Contabilidad para el 
Sector Público (IPSAS, por sus siglas en inglés), entre las que destacan IPSAS 1-
Presentación de estados financieros e IPSAS 17- Propiedades, planta y equipo.  
 
Es importante mencionar que en el Sector Privado, las empresas tienen un fin 
eminentemente lucrativo; por ello, el enfoque que la información financiera ha tenido 
en ese sector es el de dar a conocer al usuario  la información financiera del valor de 
sus activos y de sus deudas a la fecha de sus estados financieros, por lo que en 
algunos casos, los valores originales se modifican, reconociendo en la hacienda 
pública / patrimonio sus efectos.  
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La tendencia en el Sector Privado está orientada a la incorporación generalizada del 
valor razonable, por lo que en lo general la base de elaboración de información 
financiera en este sector es el valor razonable; sin embargo, por diversas razones, en 
muchas ocasiones son reconocidos otros valores. 
 
En el Sector Público, el interés del usuario de la información no puede tener el mismo 
enfoque, ya que los entes públicos que conforman este sector no pretenden ni la 
participación de inversionistas externos, ni la colocación de instrumentos de capital y 
mucho menos la venta de los entes públicos que lo conforman; por lo que se 
considera que, en una primera fase, el enfoque para determinación de sus activos y 
pasivos, es el que permita conocer los recursos que ha invertido el ente público y las 
deudas que ha asumido con los recursos provenientes de su ejercicio presupuestal.  
 
El presupuesto gubernamental, a diferencia del presupuesto que manejan las 
empresas del Sector Privado, no es una simple herramienta de medición y control de 
resultados; en el Sector Público se convierte en un mandato obligatorio. Por ello, en el 
Sector Público, el presupuesto es el motor funcional de sus actividades, por lo que se 
considera que el importe del ejercicio presupuestal registrado en la contabilidad 
presupuestaria debe ser el mismo reconocido en la contabilidad patrimonial. 
 

II. Entorno Jurídico 
En la Ley de Contabilidad, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 31 de 
diciembre de 2008, en su artículo tercero transitorio, fracción IV, establece que 
durante 2010 el CONAC deberá de emitir, entre otros, las principales reglas de 
registro y valoración del patrimonio. 
 
En tal sentido, el artículo cuarto transitorio fracción III de dicha Ley de Contabilidad, 
establece que los entes públicos deberán, entre otras obligaciones, efectuar los 
registros contables del patrimonio y su valuación, a más tardar el 31 de diciembre de 
2012.  
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La Ley de Contabilidad en su Título III, Capítulo II, Artículo 23 establece los bienes 
muebles e inmuebles que los entes públicos registrarán en su contabilidad: 
 
I. Los inmuebles destinados a un servicio público conforme a la normativa 
aplicable; excepto los considerados como monumentos arqueológicos, artísticos o 
históricos conforme a la Ley de la materia;  
 
II. Mobiliario y equipo, incluido el de cómputo, vehículos y demás bienes muebles 
al servicio de los entes públicos, y  
 
III. Cualesquiera otros bienes muebles e inmuebles que el consejo determine que 
deban registrarse. 
 
Los registros contables de los bienes a que se refiere el artículo 23 enunciado 
anteriormente se realizarán en cuentas específicas del activo y deberán ser 
inventariados. Dicho inventario deberá estar debidamente conciliado con el registro 
contable. En el caso de los bienes inmuebles, no podrá establecerse un valor inferior 
al catastral que le corresponda. Los registros contables reflejarán, en la cuenta 
específica del activo que corresponda, la baja de los bienes muebles e inmuebles. 
 
Los bienes inalienables e imprescriptibles no son registrados en la contabilidad 
porque no tienen un valor cuantificado en términos monetarios. 
 
Sin embargo, existen bienes que difieren, en cuanto a su naturaleza, de los anteriores 
y que son considerados como monumentos arqueológicos, artísticos o históricos y 
que se exceptúan en la fracción I del artículo 23 enunciado anteriormente. 
 

III. Definiciones y Elementos del Activo, Pasivo y Hacienda Pública / 
Patrimonio 
 

En el presente apartado se presentan y analizan las definiciones y elementos de 
activo, pasivo y hacienda pública / patrimonio. 
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A. Definición de Activoz 
Un activo es un recurso controlado por un ente público, identificado, cuantificado en 
términos monetarios, del que se esperan fundadamente beneficios futuros, derivado 
de operaciones ocurridas en el pasado, que han afectado económicamente a dicho 
ente público. 
 

B. Definición de Pasivo 
Son las obligaciones presentes del ente público, virtualmente ineludibles, 
identificadas, cuantificadas en términos monetarios y que representan una 
disminución futura de beneficios económicos, derivadas de operaciones ocurridas en 
el pasado que le han afectado económicamente. 
 

C. Definición de Hacienda Pública / Patrimonio 
La hacienda pública / patrimonio corresponde a los activos netos que se entienden 
como la porción residual de los activos del ente público, una vez deducidos todos sus 
pasivos; en otras palabras, son derechos e inversiones que tiene un ente público 
menos sus deudas. Por lo tanto, el reconocimiento y valuación que se tenga de los 
activos y los pasivos repercutirá en la misma proporción en el valor de la hacienda 
pública / patrimonio. La contabilidad patrimonial es la encargada de definir la 
hacienda pública / patrimonio del ente público; que a diferencia de la contabilidad 
presupuestal que registra la erogación o el ingreso que se han aprobado en el 
presupuesto, de esta última se derivan situaciones que patrimonialmente debe 
reconocer, por lo que sus resultados, aunque tienen la misma base, son diferentes. La 
presupuestal registra el ejercicio presupuestal y la patrimonial determina y controla 
los activos y pasivos que surgen de la primera, ya que el resultado de un ente público 
se mide en función al concepto de devengado (contabilidad sobre bases 
acumulativas), la cual provoca diversos activos y pasivos, ya que el reconocimiento 
de un activo o algún pasivo surge de los recursos presupuestales con registros 
temporales en momentos diferentes. 
 
Te invito a que continúes estudiando el documento, y profundices en los puntos que 
destacamos y en el punto IV Valores de Activos y Pasivos y el V Valor Inicial y 
Posterior del Activo, Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio. 
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